
 

 

 

 

 

1 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.318 del 03 novembre 2025 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI “SISTEMI 

ANTIDECUBITO DESTINATI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE CAMPANIA – AGGIUDICAZIONE LOTTO 2. 
 
Premesso 

-  che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni unipersonale 

ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 

carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 

risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del 

debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 

dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-  che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 

comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 

spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

-  che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 

24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza regionale ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati 

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 

ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 



 

 

 

 

 

2 

del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio; 

-  che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 

committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 

dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 

2014;  

Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Dato atto che 

- con Determinazione del Direttore Generale n.191 del 01 agosto 2024, è stata indetta la “Procedura Aperta 

per l’affidamento della Fornitura in noleggio di “Sistemi Antidecubito destinati alle Aziende Sanitarie della 

Regione Campania” da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per un periodo di 60 mesi e per un valore stimato dell’appalto pari a € 18.536.131,25, di cui € 

2.851.712,50 per l’eventuale utilizzo del quinto d’obbligo e €1.425.856,25 per l’opzione di proroga, al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- con la predetta Determinazione, sono stati approvati gli Atti di Gara (Disciplinare di gara ed allegati, 

Capitolato Tecnico, Schema di Convenzione) ed è stato nominato quale Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 co. 4 del d.lgs. 36/2023, il dott. Luca Lepre dipendente in servizio presso 

So.Re.Sa. S.p.A.; 

- con Determinazione del Direttore Generale n.7 del 09 gennaio 2025, in esito alla verifica della 

documentazione amministrativa, veniva disposta l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti;  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 31 del 24 gennaio 2025, veniva nominata e costituita la 

Commissione Giudicatrice come di seguito indicato: 

➢ Presidente: dott.ssa Nadia Ruffini, Direttore Acquisti e Progetti Speciali So.Re.Sa. S.p.A.; 

➢ Componente: Prof.ssa Maria Rosaria Rizzo, Dirigente medico con incarico IPAS anziano fragile UOC di 

Geriatria e Medicina interna AOU Luigi Vanvitelli; 



 

 

 

 

 

3 

➢ Componente: Ing. Federico Conte, Direttore f.f. U.O.C. Servizio Ingegneria Clinica ASL Caserta; 

- con Determinazione del Direttore Generale n.250 del 06 agosto 2025, veniva disposta l’aggiudicazione della 

procedura di gara in oggetto come di seguito riportato: 

 

- con Determinazione del Direttore Generale n.289 del 06 ottobre 2025, veniva disposta l’annullamento in 

autotutela ai sensi dell’art. 21 novies della L. n. 241/1990 della Determinazione del direttore Generale n.250 del 

06 agosto 2025, limitatamente alla parte in cui dispone l’aggiudicazione del lotto n.2; 

Vista, la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice, di cui al verbale n.15 del 30 settembre 

2025 per il lotto n.2, in favore dell’operatore RTI SERVICE MED – ZUCCATO HC SRL; 

Precisato che  

si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 

36/2023; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento con nota assunta agli atti prot. 

SoReSa-0019909-2025 del 03/11/2025 ha attestato che per quanto di competenza, la procedura si è svolta in 

ottemperanza alle prescrizioni normative vigenti in materia e alle previsioni stabilite nella documentazione di 

gara; 

Precisato che 

- con riferimento alle verifiche antimafia, la Direzione Affari Legali, con e-mail del 09/10/2025, ha comunicato 

di aver avviato l’istruttoria per le verifiche antimafia tramite BDNA; 

- che alla data del 03/11/2025 non è pervenuta la certificazione antimafia per gli operatori economici 

sopracitati come da e-mail della Direzione Affari Legali di pari data; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, il lotto n.2, all’Operatore Economico di seguito indicato e alle condizioni 

economiche riportate nella seguente tabella: 

 

LOTTO CIG FORNITORE 

1 B2B2669ADD RTI Tecnomedical s.r.l. - Mi. Med. S.r.l. - ALTHEA ITALIA S.P.A Esecutrice 
Tecnomedical s.r.l. - Mi. Med. S.r.l. - ALTHEA ITALIA S.P.A 

2 B2B266ABB0 RTI Tecnomedical s.r.l. - Mi. Med. S.r.l. - ALTHEA ITALIA S.P.A Esecutrice 
Tecnomedical s.r.l. - Mi. Med. S.r.l. - ALTHEA ITALIA S.P.A 

3 B2B266BC83 
SANACILIA SERVICE SRL 

4 B2B266CD56 ARJO ITALIA SPA 

5 B2B266DE29 BEMAR ITALIA SRL 



 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 
 

Dato atto, pertanto, che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad euro 12.774.600,00€ oltre IVA e 

contributi previsti per legge.  

Considerato che 

- ai sensi di quanto previsto dalla documentazione di gara, l’appalto è finalizzato alla stipula di una 

Convenzione in favore dell’operatore economico risultato primo graduato; 

- in esito all’aggiudicazione della procedura in oggetto sarà stipulata una Convenzioni di sessanta (60) mesi, 

decorrenti dalla data di stipula dello stesso ovvero la minore durata determinata dall’esaurimento del 

quantitativo massimo spendibile, anche eventualmente incrementato; 

- la durata originaria della Convenzione potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, 

previa comunicazione scritta della So.Re.Sa. S.p.A. da inviare ai Fornitori con almeno 10 (dieci) giorni di anticipo 

rispetto alla scadenza, a condizione che a tale data non sia esaurito il quantitativo massimo complessivo, 

eventualmente incrementato e fino al raggiungimento del medesimo; 

- i contratti attuativi stipulati dalle amministrazioni contraenti, mediante emissione da parte delle stesse dei 

relativi ordinativi di fornitura, avranno scadenza al pari della Convenzione cui si riferiscono; 

-  in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere prorogati 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente 

se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

Ritenuto  

-   di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 

7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dall’ Operatore Economico aggiudicatario a corredo 

dell’offerta; 

-  di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 

garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 

superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della 

garanzia; 

LOTTO CIG FORNITORE BASE D’ASTA VALORE COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO 

2 
 

B2B266ABB0 

 

RTI SERVICE MED - 
ZUCCATO HC SRL 4.330.480,00 € 4.136.940,00€ 



 

 

 

 

 

5 

Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 03 luglio 2025, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto della nota SoReSa-0019909-2025 del 03/11/2025 del Responsabile del procedimento 

per la fase di affidamento; 

2. di aggiudicare, il lotto n.2, all’Operatore Economico di seguito indicato e alle condizioni economiche 

riportate nella seguente tabella: 

 

 

3. di dare atto che, l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad euro 12.774.600,00€ oltre IVA e 

contributi previsti per legge. 

4. di dare atto altresì, che, 

- ai sensi di quanto previsto dalla documentazione di gara, l’appalto è finalizzato alla stipula di una 

Convenzione in favore dell’operatore economico risultato primo graduato; 

- in esito all’aggiudicazione della procedura in argomento, verrà stipulata da So.Re.Sa. SpA apposita 

Convenzione con gli operatori economici aggiudicatari avente durata di 60 (sessanta) mesi, decorrenti dalla 

data di stipula della stessa ovvero la minore durata determinata dall’esaurimento del quantitativo massimo 

spendibile, anche eventualmente incrementato; 

- che la durata originaria della Convenzione potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, 

previa comunicazione scritta della So.Re.Sa. S.p.A. da inviare ai Fornitori con almeno 10 (dieci) giorni di 

anticipo rispetto alla scadenza, a condizione che a tale data non sia esaurito il quantitativo massimo 

complessivo, eventualmente incrementato e fino al raggiungimento del medesimo; 

- che i contratti attuativi stipulati dalle amministrazioni contraenti, mediante emissione da parte delle stesse 

dei relativi ordinativi di fornitura, avranno scadenza al pari della Convenzione cui si riferiscono; 

- che in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere 

prorogati per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 

contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il 

LOTTO CIG FORNITORE BASE D’ASTA VALORE COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO 

          2 
 

B2B266ABB0 

 

RTI SERVICE MED - 
ZUCCATO HC SRL 4.330.480,00 € 4.136.940,00€ 



 

 

 

 

 

6 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto; 

5. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione della relativa Convenzione, ai sensi dell’art. 

106, comma 7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dell’Operatore Economico aggiudicatario a 

corredo dell’offerta; 

6. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 

garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 

superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della 

garanzia; 

7. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai sensi 

dell’art. 90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023;  

8. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del 

D.lgs. 36/2023. 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo.                                  

 
                                                                                                                                                    Il Direttore Generale  

                                                                                                                                                   Avv. Fabio Aprea 
 
 
Pubblicato il 03.11.2025  


		2025-11-03T13:53:11+0100
	FABIO APREA




